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DALAM PEROLEHAN & 

PENTADBIRAN KONTRAK 
APPLICATION OF GST IN INTERIM PAYMENT 



PERANCANGAN PROJEK 

• Semua jenis perkhidmatan yang diperolehi oleh Kerajaan adalah tertakluk 
kepada GST 

• Ini termasuk perkhidmatan pembinaan projek-projek Kerajaan 

• Perlu mengambilkira dalam perancangan dan penentuan kewangan dan 
peruntukan agar mengambilkira faktor kenaan GST 

 



PERANCANGAN PROJEK 

• Penyediaan Anggaran Kos 
Awalan dan seterusnya 
Preliminary Detailed Abstract 
(PDA) perlu memasukkan kos 
untuk kenaan GST 

• Borang PDA telah 
diperbaharui selaras dengan 
perkembangan GST iaitu 
melalui Surat Arahan KPKR 
Bil. 22 Tahun 2015 bertarikh 
10 Disember 2015 



Borang PDA (PWD 142A Rev. 2015) 



Borang PDA FOR ROADWORKS & BRIDGES 
(Semakan 2015) 



PEROLEHAN KERJA 

• Anggaran Jabatan yang disediakan oleh Kerajaan@Jabatan adalah tanpa 
kenaan GST 

• Ini untuk memastikan tawaran yang diterima daripada petender atau 
penyebut harga adalah pada keadaan yang sama rata di antara yang 
berdaftar dan yang tidak berdaftar 

• Penilaian tender atau sebut harga juga dibuat berdasarkan kepada tawaran 
tanpa kenaan GST 

 



PEROLEHAN KERJA 

• Dokumen Tender atau 
Sebut Harga hendaklah 
memasukkan Arahan 
kepada Petender/Penyebut 
Harga (ITT) yang 
menyatakan bahawa harga 
tawaran adalah tidak 
termasuk tambahan nilai 
kenaan GST 



ARAHAN KEPADA PETENDER/PENYEBUT HARGA 
– UNTUK NSC/SUB-KONTRAKTOR 

• Para 3 dalam ITT ini 
menyatakan bahawa GST 
akan dituntut terus kepada 
Kontraktor Utama 

• Bayaran kerja NSC tetap 
akan dibayar terus oleh 
Kerajaan (excl. GST) 



ARAHAN KEPADA PETENDER/PENYEBUT HARGA 
– SEBUT HARGA/REQUISITION 



Inden Kerja 

• Inden Kerja pindaan 2015 telah 
dikeluarkan untuk mengambilkira 
pelaksanaan GST 

• Pastikan sama ada kontraktor telah 
berdaftar GST atau tidak 

• Sekiranya pada ketika dikeluarkan Inden 
Kerja, kontraktor belum berdaftar tetapi 
semasa kerja dilaksanakan ianya telah 
berdaftar, maka pelarasan akan dibuat 

• Kenaan GST kepada baki kerja sahaja 

 



PEROLEHAN KERJA 

• Anggaran Jabatan akan menentukan Gred sesuatu tender atau sebut harga 

• Sebagai contoh, 

“Satu sebut harga dipanggil untuk kontraktor gred G2 (RM200,001.00 hingga 
RM500,000.00). Setelah diputuskan oleh Jawatankuasa Sebut Harga, kontraktor dengan 
tawaran sebut harga berjumlah RM490,000.00 disetujuterima. Inden Kerja setelah 
ditambah GST adalah berjumlah RM519,400.00. Kontrak kerja masih lagi ditadbir 
sebagaimana sebut harga dan bukan tender” 



PEROLEHAN KERJA 

• Contoh kedua, 

 “Satu sebut harga telah dipanggil untuk gred G1. Kontraktor yang berjaya telah 
menawarkan sebut harga berjumlah RM190,000.00. Inden Kerja  dikeluarkan kepada 
kontraktor setelah ditambah GST adalah sebanyak  RM201,400.00. Peraturan sebut 
harga menyatakan bahawa sebut harga yang melebihi RM200,000.00 perlu 
mengemukakan bon pelaksanaan. Maka kontraktor perlu mengemukakan bon 
pelaksanaan walaupun harga tawaran asal tidak melebihi RM200,000.00” 



Menyetujuterima Tender 

• Setelah penilaian dan perakuan tender siap, ianya akan diangkat ke 
mesyuarat Lembaga Perolehan untuk disetujuterima 

• Harga yang disetujuterima adalah tidak termasuk kenaan GST 

• Pastikan bahawa kontraktor yang berjaya adalah berdaftar GST 

• Surat untuk mendapatkan status pendaftaran kontraktor sebagaimana 
contoh 

• Lazimnya kontraktor adalah berdaftar. Ini kerana nilai untuk tender adalah 
melebihi RM500,000.00 dan nilai telah pun mencapai threshold untuk 
mewajibkan berdaftar GST 



Menyetujuterima Tender 



Borang ATDA (PWD 142B-Rev. 2015)  



Borang ATDA FOR ROADWORKS & BRIDGES 
(Semakan 2015)  



Menyetujuterima Tender 

• Surat Setujuterima Tender (SST) akan dikeluarkan kepada pretender yang 
Berjaya 

• Menggunakan format sebagaimana dalam SA KPKR Bil. 19/2015 

 

Konvensional Reka & Bina 



Surat Setujuterima Tender 

• Perkara yang perlu diambilkira : 

Harga Tender + GST = Harga Kontrak 

Nilai Bon Pelaksanaan adalah jumlah Harga Kontrak 

Insurans Kerja adalah jumlah Harga Kontrak 

Polisi Tanggungan Awam ditentukan berdasarkan kepada jumlah Harga Kontrak 

Perkiraan untuk Bayaran Pendahuluan adalah sebagaimana Addendum No. 2 kepada 
Syarat-Syarat Kontrak (203/203A dan Reka & Bina) 



Lampiran di dalam Dokumen Kontrak : 

• Surat Setujuterima Tender 
• Borang Tender 
• Final Summary Of Tender 

GST 



Bayaran Pendahuluan 

• Bagi Kontraktor Utama, Bayaran Pendahuluan (BP) boleh diberi sehingga 
25% daripada Harga Kerja Pembina tertakluk kepada maksimum RM10 juta 

• Manakala Subkontraktor Dinamakan (NSC) adalah 20% daripada nilai 
kontrak NSC tertakluk kepada maksimum RM5 juta 

• Pindaan telah dibuat kepada syarat-syarat kontrak sedia ada iaitu :  

P.W.D Form 203/203A (Rev. 1/2010) 

PWD Form DB (Rev. 1/2010) 

• Pindaan ini telah dibuat melalui Surat Arahan KPKR Bil. 23 Tahun 2015 

• Ini bagi memastikan ianya selaras dengan perkembangan dan peraturan 
terkini 



PINDAAN KEPADA SYARAT-SYARAT KONTRAK 
203/203A & DB 



PINDAAN KEPADA SYARAT-SYARAT KONTRAK 
203/203A & DB 

 

• Advance Payment, 

25% of Builder’s Work (incl. GST) 

Builder’s Work (incl. GST) = (Tender Price – PC & Prov Sums) + GST 

Subject to maximum of RM10 million 

        



Bayaran Interim 

• GST akan dibayar ke atas semua kerja pembinaan yang dilaksanakan oleh 
Kontraktor Utama dan NSC/Subkontraktor lain di bawah tanggungan 
Kontraktor Utama 

• Nilai kerja yang dilaksanakan adalah termasuk ‘material on site’ 

• Penggunaan Perakuan Bayaran Interim yang dipinda selaras dengan 
perkembangan pelaksanaan GST iaitu Perakuan Bayaran Interim (Pin. 
2/2015) 

 



Perakuan Bayaran Interim 

• Kronologi pindaan kepada Perakuan Bayaran Interim 

Pin. 1/2011 

Pin. 1/2015 

Pin. 2/2015 

Dimansuhkan 

Terkini 



Perakuan Bayaran Interim (Pin. 2/2015) 



PROJEK CONTOH 

HARGA TENDER : RM 10,500,000.00 

JUMLAH WANG KOS PRIMA &  

WANG PERUNTUKAN SEMENTARA 

: WKP = RM 1,700,000.00 

WPS = RM     500,000.00   

             RM  2,200,000.00 

HARGA KONTRAK  : RM 11,130,000.00 

JENIS KONTRAK : KONVENSIONAL 

TEMPOH KONTRAK : 8 BULAN 

TARIKH MILIK TAPAK : 17/04/2015 

TARIKH SIAP ASAL : 16/12/2015 

TARIKH SIAP SEBENAR (CPC) : 25/2/2016 

GANTI RUGI TERTENTU DAN 

DITETAPKAN (LAD) SEHARI 

: RM 2,088.78 

 





Contoh Bayaran Pendahuluan 



Penyediaan Bayaran Interim 

• Langkah-langkah penyediaan : 

Masukkan No. Pendaftaran GST Kontraktor 

Harga Tender, Nilai kenaan GST dan jumlahkan untuk mendapat Harga Kontrak (rujuk 
kepada Surat Setujuterima Tender) 

Nilai Kerja Dilaksanakan yang termasuk dengan kenaan GST. Memandangkan senarai 
kuantiti dalam dokumen kontrak adalah tidak termasuk GST maka tambahan akan 
dibuat pada jumlah nilai kerja yang telah dilaksanakan dengan GST sebagaimana  
contoh di ringkasan bayaran 

Sekiranya bon pelaksanaan dalam bentuk WJP maka potongan 10% adalah daripada 
bayaran yang disyorkan. Ini juga termasuk dengan GST 

 



Bayaran Interim 

1 



Nilai Kerja Dilaksanakan 

2 



Nilai Kerja Dilaksanakan (+ GST) 

3 



Memperakukan Jumlah Bayaran 

4 



Bayaran Yang Diperakukan 

• Bayaran yang diterima oleh Kontraktor adalah termasuk dengan GST 

• Dengan menggunakan formula ‘Tax Fraction’, nilai GST yang perlu di akaun 
kepada Kastam boleh diperolehi  



BON PELAKSANAAN 

• Nilai Bon Pelaksanaan adalah 5% daripada Harga Kontrak 

• Bagi yang memilih untuk Wang Jaminan Pelaksanaan (WJP), potongan 10% 
akan dibuat pada setiap bayaran interim sehingga mencapai nilai 5% 
daripada Harga Kontrak 

• Potongan setiap WJP telah termasuk dengan GST. Sebagai contoh, 
sekiranya nilai potongan WJP itu adalah RM1,000.00 maka RM56.60 adalah 
GST 

• Semua potongan WJP (termasuk GST) akan dikreditkan ke akaun amanah 

 



Perakuan Pemulangan WJP 

• Pemulangan WJP 
menggunakan 
perakuan yang akan 
menunjukkan nilai GST 
yang terkandung dalam 
WJP 



Recoupment Of Advance Payment 

• Pengiraan adalah 
sebagaimana yang 
dinyatakan dalam 
syarat-syarat 
kontrak 

• Adakah nilai 
recoupment ini 
termasuk GST? 

4 

3 

2 

1 



Bayaran kepada NSC 

• Bayaran untuk NSC atau Penerima Hak ditunjukkan di dalam perakuan 
bayaran interim Kontraktor Utama 

• NSC atau Penerima Hak akan dibayar secara terus oleh Kerajaan 

• Kerajaan akan membayar nilai kerja yang dilaksanakan oleh NSC atau 
Penerima Hak tanpa ada tambahan GST 

• NSC atau Penerima Hak akan menuntut GST tersebut kepada Kontraktor 
Utama 

• Ini kerana sebahagian nilai GST yang diperakukan dalam bayaran 
Kontraktor Utama termasuk bahagian untuk NSC atau Penerima Hak 

 



• Nilai kerja NSC adalah 
RM60,000.00 (excl. GST) 

• Maka NSC tuntut 
RM3,600.00 daripada 
Kontraktor Utama 

• Jumlah RM3,600.00 (GST) 
ini telah diambilkira dalam 
bayaran kepada 
Kontraktor Utama 


